
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.99 del 09-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 99 DEL 09-07-2019 

Registro Generale n. 236 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DEL COMUNE DI MOGLIANO - LIQUIDAZIONE ALLE DITTE 

FORNITRICI DEI CORPI ILLUMINANTI A LED E DEI PALI DI 

ILLUMINAZIONE DI CUI AI LOTTI DI FORNITURA NN. 1-2-4 E 5. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazioni del C.C. nn. 5 e 6 del 28/02/2018 e nn. 18 e 19 del 31/05/2018 sono stati prima 

approvati e poi modificati il programma triennale delle OO.PP. anni 2018-2020, il relativo elenco 

annuale anno 2018 ed il programma biennale dei servizi e forniture anni 2018-2019; 

- con deliberazione della G.C. n 105 del 11/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di pubblica 

illuminazione”, per un importo complessivo che, così come ridottosi per effetto dell’approfondimento 

progettuale eseguito in fase di progettazione esecutiva, ammonta all’importo totale di € 425.000,00, di 

cui € 94.581,06 per lavori, comprensivi di € 2.525,44 per oneri della sicurezza speciali, € 232.036,53 per 

forniture ed € 98.382,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, secondo il quadro 

tecnico economico di seguito meglio indicato: 

 Forniture Importo 

1 Acquisto Kit Refitting lanterna 30.067,84 

2 Acquisto armature ornamentali 39.985,29 



3 Acquisto armature stradali e proiettori 118.823,92 

4 Acquisto sottogronda 3.782,08 

5 Acquisto pali 39.377,40 

C=1+2+3+4+5 TOTALE ACQUISTI 232.036,53 

d Lavori 94.581,06 

e Oneri per la sicurezza lavori 2.525,44 

f=d-e Lavori a base d’asta 92.055,62 

G=C+d TOTALE  Acquisti + lavori 326.617,59 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

h= c*0.22 I.V.A. su acquisti (22%) 51.048,04 

l= d*0.1 I.V.A. su lavori (10%) 9.458,11 

m Spese tecniche 23.000,00 

n C.N.P.A.I.A. (4%)  920,00 

o=m+n*0,22 I.V.A. spese tecniche + C.N.P.A.I.A. (22%) 5.262,40 

p= G * 0,02 Accantonamento R.U.P. 2% 6.532,35 

q Imprevisti e arrotondamenti 2.161,51 

R=h+l+m+n+o+p+q TOTALE Somme a disposizione 98.382,41 

S=G + R TOTALE PROGETTO 425.000,00 

 

PRESO ATTO che: 

- l’opera di che trattasi viene finanziata interamente con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti, 

trovando imputazione ai capitoli di bilancio 50235 in entrata e 21265 in uscita; 

- a tale proposito, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la stipulazione del contratto di 

mutuo è stata preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del procedimento di 

spesa, di cui alla Determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 47 del 11/12/2018 per la 

concessione del prestito necessario a garantire la copertura finanziaria dell’opera; 

- in data 14/12/2018 la domanda di mutuo è stata accettata dalla Cassa Depositi e Prestiti, 

formalizzandosi ufficialmente e diventando pienamente operativa in data 17/12/2018 con la 

sottoscrizione del relativo contratto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Mogliano; 

- sulla scorta di quanto sopra, si può quindi procedere alla successiva fase di realizzazione dell’opera 

stessa, previo affidamento distinto dei lavori e delle forniture ivi necessarie; 

 

 

VISTA la determinazione Area Tecnica – Suap n.92 del 20.12.2018 – “Determina a contrattare per 

l’affidamento disgiunto dei lavori e delle forniture ricompresi all’interno dell’intervento di 

riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di 

Mogliano”, con la quale è stato dato avvio alla procedura negoziata mediante richiesta di offerta R.d.O. 

sul Mepa per la fornitura di corpi illuminanti a LED alle ditte operanti nel settore, offerenti il prodotto 

richiesto al prezzo più basso per l’Amministrazione, presenti e accreditati sul MEPA; 

 

DATO ATTO, altresì, che con la determinazione Area Tecnica – Suap n.92 del 20.12.2018 – 

“Determina a contrattare per l’affidamento disgiunto dei lavori e delle forniture ricompresi all’interno 

dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di pubblica 

illuminazione del Comune di Mogliano” si è stabilito: 

- di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 del Codice, alla suddivisione della gara in lotti 

prestazionali in quanto tale suddivisione risulta tecnicamente necessaria ed economicamente 

conveniente in relazione alla differente tipologia dei materiali e delle apparecchiature da acquistare, 

aventi funzioni e caratteristiche prestazionali differenti; 

- di procedere per le suddette ragioni alla fornitura frazionata dei materiali e delle apparecchiature da 

acquistare, individuando a tal fine, in base alle caratteristiche tecnico-prestazionali stabilite nel 

Capitolato speciale d’appalto, i seguenti lotti e categorie di seguito riportate con la rispettiva 

valorizzazione economica: 

N. Lotti Forniture Importo netto Importo lordo (IVA al 22%) 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.99 del 09-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

1 Acquisto Kit Refitting lanterna € 30.067,84 €         36.682,77 

2 Acquisto armature ornamentali € 39.985,29 €         48.782,05 

4 Acquisto sottogronda € 3.782,08 €           4.614,14 

5 Acquisto pali € 39.377,40 €         48.040,43 

Totale importo € 113.212,61 €       138.119,38 

- di dare atto che i beni oggettivamente necessari a questo Ente sono reperibili sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 

soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono 

alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.);  

- di dare atto che l’articolo 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 prevede che, per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, di cui ai lotti delle forniture sopra individuate con i numeri 

nn. 1-2-4 e 5, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, 

considerando che in tali casi sia già possibile desumere l'intendimento del legislatore di contemperare il 

principio di trasparenza con quello di proporzionalità e non aggravamento del procedimento per 

procedure di modesto valore economico, e ciò a maggior ragione in rapporto alla specialità del 

bene/servizio da acquisire; 

- di esperire la procedura di che trattasi, relativa alla fornitura dei lotti nn. 1-2-4 e 5, in modalità 

telematica con ricorso al MEPA con Ordine Diretto di Acquisto, previa individuazione di ditta operante 

nel settore, offerente il prodotto richiesto al prezzo più conveniente per l’Amministrazione, scelte 

nell'ambito della verifica istruttoria finalizzata a reperire i fornitori di materiale presenti sul Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi del D.L. n. 52/2012, convertito, con 

modificazioni, nella Legge n. 94/2012; 

 

PRESO ATTO che, per quanto riguarda l’appalto delle forniture di cui ai lotti nn. 1-2-4 e 5, si è ritenuto 

opportuno e conveniente affidare direttamente le relative forniture alle seguenti Ditte ed ai prezzi sotto 

indicati, approvando direttamente i corrispondenti schemi di Ordine Diretto di Acquisto, per un importo 

complessivo pari a € 137.803,00, di cui € 112.953,28 per le forniture richieste ed € 24.849,72 per Iva al 

22%: 

N. Lotti Forniture-Ordine di 

acquisito 

Codice produttore - Ditta 

offerente 

Importo netto 

offerto 

Importo lordo offerto 

(Iva al 22%) 

1 Acquisto Kit Refitting lanterna 

Ordine n. 4693813 

RNC20L201I214K1– Ditta 

NERI SpA (P.IVA 

02110530405), con sede in 

S.S. Emilia 1622 - 47020 

Longiano (FC) 

€ 29.920,00 € 36.502,40 

2 Acquisto armature ornamentali 

Ordine n. 4693842 

SME.PAC.MOG – Ditta 

S.M.E. srl (P.IVA 

02404050417), con sede in 

Via Garibaldi 13/B - 61013 

Fratte di Sassofeltrio (PU) 

€ 39.920,00 € 48.702,40 

4 Acquisto sottogronda 

Ordine n. 4693872 

GUP89115 

-GUP88315-GUBD2015- 

Ditta Effettoluce S.p.A. 

(P.IVA 01271900431), con 

sede in Via Loreto. 2 -62019 

Recanati (MC). 

€ 3.773,22 € 4.603,33 

5 Acquisto pali 

Ordine n. 4693919 

IPD.PAC.MOG – Ditta 

I.P.D. srl (P.IVA 

02659350413), con sede in 

Via Montale, 12 – 61028 

€ 39.340,00 € 47.994,80 



Mercatale di Sassocorvaro 

(PU) 

Totale importo € 112.953,22 € 137.802,93 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il Geom. Galandrini Tonino 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Il progettista, Direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza contabilità e certificazioni finali per i 

lavori, l’Ing. Cesetti Dante di Montegiorgio (FM); 

- il Direttore per l’esecuzione dei relativi contratti nella persona dell’Ing. Luca Isolani dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, che espleterà le funzioni ed i compiti di cui all’art. 111 del D.Lgs. n. 50/2016, così 

come meglio stabiliti nel D.M. n. 49/2018; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica all’intero intervento è il 

seguente: E18H18000250009; 

- ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla normativa vigente, i 

codici CIG assegnati alle forniture acquistate sono i seguenti: 

N. Lotti Forniture Importo netto Codice CIG 

1 Acquisto Kit Refitting lanterna  € 29.920,00 Z65266E411 

2 Acquisto armature ornamentali  € 39.920,00 ZF2266E4D0 

4 Acquisto sottogronda  € 3.773,22 Z84266E68A 

5 Acquisto pali  € 39.340,00 Z21266E74F 

Totale importo  € 112.953,22 - 

 

RILEVATO, allo stato attuale, che: 

- tutte le forniture di cui ai lotti precedentemente indicati sono state eseguite regolarmente dalle Ditte 

incaricate nei tempi e con le modalità stabilite nei relativi ordini di acquisto diretto MEPA; 

- il Direttore per l’esecuzione ha regolarmente redatto gli atti relativi alla contabilità finale e i relativi 

certificati di regolare esecuzione delle forniture sopra elencate, nei quali si attesta la conformità delle 

forniture eseguite alle specifiche contrattuali; 

- il Responsabile unico del procedimento ha regolarmente emesso  i certificati di pagamento delle 

forniture sopra elencate, dai quali scaturisce la necessità di procedere alla liquidazione dei crediti 

spettanti alle Ditte incaricate della fornitura dei lotti nn. 1-2-4 e 5; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 recante ad oggetto “Nuovo Codice di Contratti”; 

- il D.M. n. 49 del 07/03/2018 recante ad oggetto “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante ad oggetto “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 

2) Di approvare gli allegati atti contabili ed i certificati di regolare esecuzione di cui in premessa, redatti 

dal Direttore per l’esecuzione e relativi alla contabilità finale delle forniture dei corpi illuminanti a LED 

e dei pali di illuminazione di cui ai lotti nn. 1-2-4-5. 

3) Di approvare gli allegati certificati di pagamento di cui in premessa, redatti dal Responsabile unico 

del procedimento e relativi alla contabilità finale delle forniture dei corpi illuminanti a LED e dei pali di 

illuminazione di cui ai lotti nn. 1-2-4-5. 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.99 del 09-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

4) Di procedere, sulla scorta di quanto sopra approvato e dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica, alla liquidazione dei lotti delle forniture sopra individuate con i numeri nn. 1-2-4 e 5 alle 

Ditte di seguito indicate: 

N. Lotti Forniture-Ordine di 

acquisito 

Codice produttore - Ditta 

offerente 

Importo netto 

offerto 

Importo lordo offerto 

(Iva al 22%) 

1 Acquisto Kit Refitting lanterna 

Ordine n. 4693813 

Fattura n.90 del 15.04.2019 

PROT. N. 3576 DEL 

16.04.2019  

CIG Z65266E411 

RNC20L201I214K1– Ditta 

NERI SpA (P.IVA 

02110530405), con sede in 

S.S. Emilia 1622 - 47020 

Longiano (FC) 

€ 29.920,00 € 36.502,40 

2 Acquisto armature ornamentali 

Ordine n. 4693842 

Fatt. n. 20/P del 14.06.2019 

Prot. n. 5412 del 17.06.2019 

CIG ZF2266E4D0 

SME.PAC.MOG – Ditta 

S.M.E. srl (P.IVA 

02404050417), con sede in 

Via Garibaldi 13/B - 61013 

Fratte di Sassofeltrio (PU) 

€ 39.920,00 € 48.702,40 

4 Acquisto sottogronda 

Ordine n. 4693872 

Fatt. n. 4/11 del 28.02.2019 

Prot.. 2132 DEL 04.03.2019 

CIG Z84266E68A 

GUP89115 

-GUP88315-GUBD2015- 

Ditta Effettoluce S.p.A. 

(P.IVA 01271900431), con 

sede in Via Loreto. 2 -62019 

Recanati (MC). 

€ 3.773,22 € 4.603,33 

5 Acquisto pali 

Ordine n. 4693919 

Fatt. 3/PA del 30.04.2019 

Prot. 4005 del 02.05.2019 

CIG Z21266E74F 

IPD.PAC.MOG – Ditta 

I.P.D. srl (P.IVA 

02659350413), con sede in 

Via Montale, 12 – 61028 

Mercatale di Sassocorvaro 

(PU) 

€ 39.340,00 € 47.994,80 

Totale importo € 112.953,22 € 137.802,93 

5) Di imputare la somma complessiva richiesta per la liquidazione della spesa, pari all’importo di € 

137.802,93 al capitolo 21265 imp. n. 472/2018, dando atto che lo stesso verrà interamente finanziato 

con il mutuo già contratto favorevolmente con la Cassa Depositi e Prestiti. 

6) Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

7) Di disporre che la presente Determinazione venga trasmessa: 

- all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la liquidazione della spesa, il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to TONINO GALANDRINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  09-07-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     13-09-2019             al       28-09-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  13-09-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   13-09-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

